
00
31

36
45

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 32/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

3. Otras disposiciones
CONSEJERÍA DE EMPLEO, EMPRESA Y TRABAJO AUTÓNOMO

Resolución de 30 de diciembre de 2024, de la Dirección General de Trabajo, 
Seguridad y Salud Laboral, por la que se procede a la publicación del acuerdo 
de la Comisión Negociadora para la modificación del I Convenio Colectivo del 
Sector de Ayuda a Domicilio de la Comunidad Autónoma de Andalucía.

Visto el Acuerdo de la Comisión Negociadora, de 23 de febrero de 2024, por el que 
se modifica el artículo 58 relativo a «Licencias y permisos retribuidos», y se añade el 
nuevo artículo 59.bis «Permiso parental» al I Convenio Colectivo del Sector de Ayuda a 
Domicilio de la Comunidad Autónoma de Andalucía (71103555012023), y de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 90, apartados 2 y 3, del Real Decreto Legislativo 2/2015, 
de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto de los 
Trabajadores, y en el Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre registro y depósito de 
convenios colectivos, acuerdos colectivos de trabajo y planes de igualdad,

R E S U E L V O

Único. Disponer su publicación en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

Sevilla, 30 de diciembre de 2024.- El Director General, Luis Roda Oliveira.

Artículo 58. Licencias y permisos retribuidos.
Se consideran permisos retribuidos las autorizaciones para faltar al trabajo con 

derecho a remuneración, durante el tiempo y por los motivos que se prevén en el presente 
artículo, todo ello sin perjuicio de lo que se establezca en la normativa legal vigente al 
respecto o en cualquier norma de carácter legal de fecha posterior a la firma y entrada en 
vigor del presente convenio colectivo.

Los permisos retribuidos se originan cuando se produce un suceso determinado, 
el cómputo de los permisos por matrimonio,  nacimiento de hija o hijo, fallecimiento, 
accidente, enfermedad grave u hospitalización se iniciará en el primer día laborable 
siguiente al hecho causante cuando este hecho sucediera en día festivo o de descanso 
semanal para el trabajador o la trabajadora.

En las modalidades de permisos retribuidos regulados en el presente artículo en 
las que la enfermedad o la hospitalización no se agota en un acto concreto, sino que 
se trata de hechos causantes que se prolongan en el tiempo, el inicio del permiso no 
tendrá que supeditarse al inicio de la enfermedad o de la hospitalización, sino que pueda 
iniciarse mientras persista la enfermedad, la hospitalización y/o el reposo domiciliario, y 
sea la fórmula más conveniente para organizar la atención a la persona que precisa de 
cuidados.

Las personas trabajadoras que pretendan disfrutar de cualquiera de los permisos 
retribuidos recogidos en el presente artículo, previamente a su disfrute, deberán ponerlo 
en conocimiento de la persona con rango superior jerárquico y del departamento 
correspondiente de su empresa con la mayor antelación posible.

Del mismo modo todos los hechos o motivos que originen el derecho a un permiso 
retribuido de cualquier tipo deberán ser debidamente justificados por la persona 
trabajadora que vaya a disfrutarlo ante el departamento correspondiente de su empresa.

Dentro de los seis meses siguientes a la entrada en vigor del presente convenio, se 
anexará al mismo un Manual de Licencias y Permisos Retribuidos, elaborado de mutuo 
acuerdo entre las partes firmantes de este convenio colectivo, en el que se recogerán 



00
31

36
45

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 32/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

todos los permisos y licencias del presente convenio. Del mismo modo se irán recogiendo 
e incorporando en este Manual de Licencias y Permisos aquellas modificaciones que la 
normativa legal vaya introduciendo durante la vigencia del presente convenio colectivo.

El personal, previo aviso y justificación, podrá ausentarse del trabajo con derecho a 
remuneración, por alguno de los motivos y por el tiempo siguiente:

A) 15 días naturales en caso de matrimonio o inscripción en el Registro de Parejas de 
Hecho.

B) 4 días de libre disposición a lo largo del año, considerados a todos los efectos 
como efectivamente trabajados. Para hacer efectivo el disfrute de estos 4 días libres, se 
solicitarán con una antelación mínima de 7 días a la fecha de disfrute (salvo casos de 
urgente necesidad, en cuyo caso la antelación mínima será de 3 días), procediéndose a 
su concesión por parte de la empresa, salvo que por razones organizativas justificadas 
no se pudiera conceder el disfrute en la fecha solicitada, comunicándose a la persona 
interesada por escrito con al menos 48 horas de antelación (salvo casos de urgente 
necesidad).

En todo caso, el personal disfrutará de estos 4 días, sin necesidad de justificación, 
antes del 15 de enero del año siguiente.

El disfrute de estos 4 días necesitará de un periodo de trabajo previo de tres meses 
por cada día de libre disposición.

C) 3 días naturales por fallecimiento, del cónyuge o pareja de hecho legalmente 
establecida, y parientes hasta el segundo grado de consanguinidad o afinidad.

Siempre que el personal necesite hacer un desplazamiento, a tal efecto,  dentro o fuera 
de la provincia a más de 50 kilómetros,  el plazo se verá ampliado a 2 días adicionales. 
Podrán ampliarse estos días descontando los festivos abonables y/o vacaciones, previa 
solicitud del personal.

En el mismo sentido, cuando el hecho causante haya acaecido fuera del territorio 
español y con una distancia mínima de 1000 kilómetros, y el afectado sea el cónyuge, 
pareja de hecho legalmente establecida o pariente de primer grado por consanguinidad 
o afinidad, estos días de permiso se verán incrementados, previa solicitud de la persona 
trabajadora, en 5 días naturales más, estos últimos no retribuidos. En este caso, se 
deberá probar cumplidamente el desplazamiento realizado.

D) Cinco días por accidente o enfermedad graves, hospitalización o intervención 
quirúrgica sin hospitalización que precise reposo domiciliario del cónyuge, pareja de 
hecho o parientes hasta el segundo grado por consanguinidad o afinidad, incluido el 
familiar consanguíneo de la pareja de hecho, así como de cualquier otra persona distinta 
de las anteriores, que conviva con la persona trabajadora en el mismo domicilio y que 
requiera el cuidado efectivo de aquella.

En los casos de enfermedad grave que requiera hospitalización, el disfrute se puede 
realizar, incluso de forma fraccionada por días, mientras dure la hospitalización. Los días 
de dicho fraccionamiento se deberán comunicar a la empresa.

Cuando el hecho causante haya acaecido fuera del territorio español y con una 
distancia mínima de 1.000 kilómetros, y el afectado sea el cónyuge, pareja de hecho 
legalmente establecida o pariente de primer grado por consanguinidad o afinidad, los 5 
días de permiso se verán incrementados, previa solicitud de la persona trabajadora, en 
otros 5 días naturales más, estos últimos no retribuidos. En este caso, se deberá probar 
cumplidamente el desplazamiento realizado.

E) 1 día natural por traslado del domicilio habitual.
F) Por el tiempo indispensable, para el cumplimiento de un deber inexcusable de 

carácter público o personal comprendido el ejercicio del sufragio activo.
G)  A los permisos necesarios para concurrir a exámenes cuando curse con regularidad 

estudios para la consecución de títulos oficiales académicos o profesionales teniendo 
en cuenta que de estos permisos únicamente serán retribuidos los correspondientes 
a exámenes eliminatorios. El personal disfrutará de este permiso el día natural en que 



00
31

36
45

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 32/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

tenga el examen, si presta sus servicios en jornada diurna o vespertina. Si el personal 
trabaja de noche, el permiso lo disfrutará la noche anterior al examen.

H) Por el tiempo indispensable, con derecho a remuneración, para la realización de 
exámenes prenatales y técnicas de preparación al parto y, en los casos de adopción, 
guarda con fines de adopción o acogimiento, para la asistencia a las preceptivas 
sesiones de información y preparación y para la realización de los preceptivos informes 
psicológicos y sociales previos a la declaración de idoneidad, siempre, en todos los 
casos, que deban tener lugar dentro de la jornada de trabajo.

I) Por el tiempo indispensable durante 3 veces al año para acompañar al hijo/a a 
consulta médica del especialista siempre y cuando la empresa no haya procedido a 
modificar el cuadrante para facilitar ese acompañamiento. La negativa de la persona 
trabajadora a cambiar el turno excluye la existencia del permiso.

J) La persona trabajadora tendrá derecho a ausentarse del trabajo por causa de 
fuerza mayor cuando sea necesario por motivos familiares urgentes relacionados con 
familiares o personas convivientes, en caso de enfermedad o accidente que hagan 
indispensable su presencia inmediata. Las personas trabajadoras tendrán derecho a que 
sean retribuidas las horas de ausencia por las causas previstas en el presente apartado 
equivalentes a cuatro días al año, aportando las personas trabajadoras, en su caso, 
acreditación del motivo de ausencia.

Artículo 59 bis. Permiso parental.
Las personas trabajadoras tendrán derecho a un permiso parental, para el cuidado 

de hijo, hija o menor acogido por tiempo superior a un año, hasta el momento en que 
el menor cumpla ocho años. Este permiso, que tendrá una duración no superior a ocho 
semanas, continuas o discontinuas, podrá disfrutarse a tiempo completo, o en régimen 
de jornada a tiempo parcial conforme a lo establecido reglamentariamente. Este permiso 
constituye un derecho individual de las personas trabajadoras, hombres o mujeres, sin 
que pueda transferirse su ejercicio. Corresponderá a la persona trabajadora especificar 
la fecha de inicio y fin del disfrute o, en su caso, de los períodos de disfrute, debiendo 
comunicarlo a la empresa con una antelación de diez días, salvo fuerza mayor, teniendo 
en cuenta la situación de aquella y las necesidades organizativas de la empresa. En caso 
de que dos o más personas trabajadoras generasen este derecho por el mismo sujeto 
causante o en otros supuestos definidos por los convenios colectivos en los que el disfrute 
del permiso parental en el período solicitado altere seriamente el correcto funcionamiento 
de la empresa, ésta podrá aplazar la concesión del permiso por un período razonable, 
justificándose por escrito y después de haber ofrecido una alternativa de disfrute igual de 
flexible.

En lo previsto en el párrafo anterior se estará a lo dispuesto en la legislación vigente 
en cada momento al respecto.


